روندی که با درگیری‌های دوجانبه بین حکومت صفوی و ازبکان، به‌ویژه در اوایل برآمدن حکومت صفوی شروع شد و به‌شکل تجاوز و غارت منطقه‌های متعلق به دو حکومت ادامه یافت. با قدرت‌یابی شاه عباس اول در ایران، راه تهاجم ازبکان سد شد و منطقه خوارزم در ۱۰۰۶ق./۱۵۹۷م. زیر سلطه دولت ایران قرار گرفت.

بعد از مرگ شاه عباس اول، موقعیت سیاسی منطقه آسیای مرکزی با توسعه طلبی حکمرانان محلی و تبعیت نکردن آنها از ایران، شکل دیگری گرفت. با سقوط صفویان و قدرت‌یابی نادر شاه افشار، به این منطقه جغرافیایی دوباره توجه شد.

در دشت قیچاق به سرکردگی چرکاسکی بود که منجر به شکست خوانین منطقه شد و موضع آنان را در مقابل روس‌ها تضعیف ساخت. (همان: ۱۲۶-۱۲۵)

در پی مسلم شدن قدرت و موقعیت برتر روس‌ها در برابر خوانین، حاکمان خان نشین آسیای مرکزی فعالیت‌ها و تحرک‌های توسعه طلبانه را به سمت ایران هدایت نمودند. در تعقیب این سیاست در ذی‌الحجه ۱۱۲۸ق. / نوامبر - دسامبر ۱۷۱۶م. شیرغازی خان، حاکم وقت خانات دستور حمله به سرزمین‌های تحت حاکمیت صفوی در خراسان را صادر کرد که با قتل و غارت بسیار و اسارت تعداد زیادی از اهالی آنجا همراه بود. موضع برتر خوانین آسیای میانه هم‌زمان با شورش افغان‌ها و تداوم نابسامانی‌های ایران در اواخر حکومت صفوی، موجب تداوم و گسترش حملات خان نشین‌ها به مرزهای شرقی ایران از جمله سرزمین خراسان تا ظهور نادر شاه افشار گردید.

حمله‌ها و تجاوزهای شیرغازی خان، حاکم وقت خیوه، به سرزمین‌های شرق ایران در کوتاه‌مدت، حاصلی جز کسب غنایم، قتل و غارت منطقه و مهیاساختن مقدمات رفاه نسبی و رضایت خاطر ازبکان خیوه نداشت (کستنکو، ۱۳۸۳: ۱۳۰؛ مروی، ۱۳۷۴: ۵۵/۱-۵۳، ۲۳ و ۹۷۵/۳؛ استرآبادی، ۱۳۷۷: ۵۲-۵۱). با توجه به بررسی شواهد و منابع، شیرغازی تا سال ۱۱۳۷ق./۱۷۲۵م. حکومت کرد، اما زمانی که در حدود سال ۱۱۴۰ق./۱۷۲۷م. در تدارک حمله‌ای دیگر به سرزمین خراسان بود، به دست غلامان خود به قتل رسید (مروی: ۶۲۷/۲؛ کستنکو: ۱۳۰). پس از مرگ شیرغازی، ایلبارس خان بن نورعلی از اعقاب چنگیز و از نسل تولوی، به‌عنوان حاکم خانات خیوه برگزیده شد (مروی: ۶۲۶/۲)

### نحوه تقابل نادر شاه با ایلبارس حاکم خوارزم

در سوی دیگر، نیروهای ایلبارس خان در سه فرسخی محلی به نام «دوه بونی»<sup>۱</sup> در قلعه بزرگ «هزار اسب» مستقر و مهیای مقابله با سپاهیان نادر بودند. (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۴۵۵-۴۵۴). نادر شاه مصادف با ۱۳ شعبان ۱۱۵۳ق./ ۱۴ نوامبر ۱۷۴۰م. وارد منطقه دوه بونی در ابتدای حوزه منطقه خوارزم شد و

۱. گردن شتر

آن مکان را به‌عنوان مرکز فرماندهی خود در برابر خان خیوه در نظر گرفت. البته باید یادآور شد که هدف نادر از دستور توقف در سه‌فرسخی قلعه هزار اسب، تشویق و تحریک دشمن برای حمله بوده است.

(حسینی فسائی، ۱۳۷۸: ۱/۵۵۵)؛ اقدامی درخور توسط نادر که موجب شد سپاهیان ایلبارس با ترک قلعه هزار اسب، روانه قلعه خانقاه گردند. قلعه مزبور یکی از پنج قلعه مهم خوارزم بود. نیروهای نادر قلعه خانقاه را محاصره کردند و افراد داخل قلعه تنها به مدت سه روز توانستند در مقابل سپاهیان نادر مقاومت نمایند. با این حال روز سوم یعنی ۲۴ شعبان ۱۱۵۳ ق. / ۲۵ نوامبر ۱۷۴۰ م. شکاف‌های حاصل از خمپاره‌های نیروهای ایرانی که در کنار دیوارهای قلعه کار گذاشته شده بودند، مسیر ورود به قلعه را تا حدودی برای نیروهای نادر آسان کردند. خان خوارزم چاره‌ای جز تسلیم‌شدن نداشت؛ بنابراین نامه‌ای نادمانه برای نادر فرستاد و چنین عذرخواهی کرد:

از من گنه آید و من اینم از تو کرم آید و تو آنی